berührt d. h. darauf aufmerksam ge-
worden.

fortuito 51, 170 casu; 55, 186. Brut. 8, 33.
conclude 5, 20. *pepulisset* 4, 15,
effudisset ohne Wahl, wie de or. I
34, 159 effudi vobis omnia; III 55, 208.
cecidisse einen wolthuenden Tonfall
gehabt 50, 168.

notandum hätte man doch jedenfalls
den allgemeinen Charakter des Rhyth-
mus ins Auge fassen müssen 55, 183;
56, 186; 60, 203. de or. I 42, 189 tum
sunt notanda genera.

mentionem 20, 87 quod sub aurium
mensuram aliquam cadat.

178 *iudicat* wie Brut. 8, 31 aures ipsae
quid plenum, quid inane sit iudicant.

perfecta an dem also nichts fehlt 50,
168. *moderata* an dem also nichts über-
hin ist 50, 168; 54, 182; de or. II 8, 34.

expectat 50, 168; de or. III 49, 191
modo ne circuitus ipse verborum sit
aut brevior, quam aures expectent,
aut longior, quam vires atque anima
patiat. *mutila* 9, 32. *decurtata* 50, 168.

excurrentia 50, 168; 51, 170; de or.
III 49, 190.

nimum 22, 73.

terminatione insofern das Gehör die
Hebung und Senkung in der nach be-
stimmten Gesetzen wiederkehrenden
Folge wahrnimmt, also die rhythmi-
sche Abgrenzung bestimmt, und auf
Grund dieser natürlichen Wahrneh-
mung wurden dann von kundigen Be-
obachtern die Regeln für die Versbil-
dung aufgestellt.

oratione 52, 174. *serius* 51, 171; 56, 186.
cursus Umläufe, circuitus *περίόδους*.
conclusiones 51, 169.

y) Naturu. Wesen des Rhyth-
mus 53, 179—60, 203.

Vorbemerkung.

179 *non huius* etc. es sind die Fragen,
die hier in Betracht kommen, rein tech-
nischer Natur und gehören also streng
genommen eher in eine theoretisch-
rhetorische Schrift de elocutione, als
in die vorliegende Darstellung, hin-
sichtlich welcher Cic. selbst wieder-
holt hervorgehoben hatte: nulla prae-
cepta ponemus etc. (Einl. § 4). Daher
diese entschuldigende Vorbemerkung.

componatur wie die Bestandteile
des Rhythmus zusammengestellt wer-
den 60, 203.

Sed ut in plerisque rebus, sic in hac duplex est conside- 180
randi via, quarum altera est longior, brevior altera, eadem etiam
planior. Est autem longioris prima illa quaestio, sitne omnino 54
ulla numerosa oratio; quibusdam enim non videtur, quia nihil
insit in ea certi ut in versibus, et quod ipsi, qui adfirmat esse
eos numeros, rationem cur sint non queant reddere. Deinde,
si sit numerus in oratione, qualis sit aut quales, et e poeticisne
numeris an ex alio genere quodam, et, si e poeticis, quis eo-
rum sit aut qui; namque aliis unus modo, aliis plures, aliis omnes
eidem videntur. Deinde, quicumque sunt, sive unus sive plures,
communesne sint omni generi orationis — quoniam aliud genus est
narrandi, aliud persuadendi, aliud docendi —, an disparem nu-
meri cuique orationis generi accommodentur; si communes, qui
sint; si disparem, quid intersit, et cur non aequae in oratione
atque in versu numerus appareat. Deinde, quod dicitur in ora- 181
tione numerosum, id utrum numero solum efficiatur, an etiam
vel compositione quadam vel genere verborum; an sit suum
cuiusque, ut numerus intervallis, compositio vocibus, genus ip-
sum verborum quasi quaedam forma et lumen orationis appa-
reat, sitque omnium fons compositio ex eaque et numerus effi-
ciatur et ea, quae dicuntur orationis quasi formae et lumina,